
Anno XXXI - Numero Speciale Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c
legge 662/96 - Filiale di Napoli

D E L L A

REGIONE  CAMPANIA

BOLLETTINO UFFICIALE
R E P U B B L I C A I TA L I A N A

PERIODICO   SETTIMANALE

Napoli - 31 gennaio 2001

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: UFFICI DELLA REGIONE - NAPOLI, VIA S. LUCIA, 81 - ☎ 0817962580-79-77 - Fax 0817962419

AVVERTENZE. Il «Bollettino Ufficiale della Regione Campania» si pubblica in Napoli e contiene tutte le leggi e i regolamenti
della Regione, i decreti del Presidente della Giunta - integralmente o in sunto - che possono interessare le generalità dei cittadini,
nonché le disposizioni  ed i  comunicat i  emanat i  dal  Presidente del  Consigl io e dal la Giunta Regionale

UNA COPIA del Bollettino Ufficiale   L.    3.000 (1,55 Euro)
SUPPLEMENTI e SPECIALI: fino a 300 pagine, UNA COPIA  L.   7.500 (3,87 Euro)

     oltre  300 pagine, UNA COPIA  L. 15.000 (7,75 Euro)
Il prezzo è raddoppiato per le copie arretrate

ABBONAMENTI PER ANNO SOLARE

q

ORDINARIO - comprendente i soli numeri ordinari settimanali L. 150.000  (77,47 Euro)
SPECIALE - comprendente tutti i numeri ordinari nonché i Supplementi e gli Speciali L.  225.000 (116,20 Euro)
Il termine utile per la sottoscrizione degli abbonamenti scade il 31 marzo; entro tale termine potranno essere ritirati dai
sottoscrittori, presso gli uffici del Burc e nei limiti delle disponibilità di magazzino, i numeri arretrati dell’anno in corso.
Eventuali abbonamenti sottoscritti dopo il 31 marzo e, in ogni caso, prima del 30 giugno non danno diritto al ritiro dei numeri
arretrati. I versamenti per abbonamento effettuati dopo il 30 giugno si considerano validi per l’anno solare successivo, salvo
conguaglio. La sostituzione di numeri disguidati è subordinata alla richiesta scritta ed alla trasmissione, entro  trenta giorni,
della relativa fascetta di abbonamento. INSERZIONI

- Per ogni riga o frazione di riga dattiloscritta   L.    3.000*

VERSAMENTO: C/C POSTALE N. 20069803 intestato a Bollettino Ufficiale Regione Campania - Via Santa Lucia, 81 - 80132 NAPOLI
NON SI RISPONDE DI EVENTUALI RITARDI O DISGUIDI POSTALI.
I versamenti vanno effettuati unicamente utilizzando il modulo di c/c Md ch-8 (a quattro facciate). All’Ufficio del Bollettino va
consegnato il tagliando contenente la dicitura “ATTESTAZIONE”.
Il testo degli avvisi pubblici e del materiale pubblicato è quello predisposto dagli inserzionisti. La Direzione del B.U.R.C., pertanto,
non risponde di eventuali errori e/o omissioni contenuti nei testi proposti.

* Solo per gli Statuti o modifiche degli stessi il costo è di L. 1.000 a rigo o frazione di rigo

Il sommario (indice) del Bollettino si può consultare sul sito web “www.regione.campania.it”.

ASSESSORATO AL  LAVORO E ALL ’I MMIGRAZIONE

PIANO  DEI  CAMPANI  NEL MONDO

ANNO 2001



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 
dicembre 2000 - Deliberazione n. 7538 - Area Generale di 
Coordinamento Istruzione - Cultura - Lavoro - Emigr./Immigr. - 
Settore: Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell'occupazione - 
Emigrazione ed Immigrazione - Piano dei Campani nel Mondo - 
Anno 2001: Approvazione. 
 

omissis 
 
PREMESSO 
- che con delibera di G.R. n. 10315 del 31/12/98 è stato approvato 
il Piano Triennale di massima 1999/2001, riferito agli Interventi 
per l'Emigrazione, acquisito il parere della Consulta Regionale per 
l'Emigrazione nella Seduta del 10/12/98; 
CONSIDERATO  
- che nella Seduta del Direttivo della Consulta, tenutasi a Roma 
presso la sede della FAO il giorno 11/12/00, e stato espresso, 
all'unanimità, parere favorevole sul Piano d'interventi per i 
Campani nel Mondo - Anno 2001; 
- che su detto Piano si è espressa, all'unanimità favorevolmente 
anche la Consulta Regionale per l'Emigrazione nella riunione 
tenutasi lo stesso giorno, in prosieguo alla Riunione del Direttivo; 
- che, per ottimizzare gli interventi, occorre nominare, ove 
previsto, Commissione di Valutazione; 
- che é opportuno dare la massima pubblicità a detto Piano, anche 
con stampa su numero speciale del Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania; 
RITENUTO 
- di dover realizzare le attività del citato Piano, su indicazione 
dell'Assessore al ramo, tenuto conto anche del lavoro della 
Commissione di Valutazione, ove richiesta; 

- di dover autorizzare il Settore Osservatorio del Mercato del 
Lavoro e dell'occupazione - EMIGRAZIONE ed Immigrazione a 
porre in essere le iniziative necessarie per la realizzazione degli 
interventi specifici riferiti al citato Piano; 
VISTE 
- la Legge Regionale n.2/96; 
- la Legge n.127/97; 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
Per i motivi indicati in narrativa e che si intendono integralmente 
riportati 
- di approvare il Piano dei Campani nel Mondo - Anno 2001, 
riferito alle iniziative a favore dei corregionali all'estero o di ritorno 
in Regione, che si allega e forma parte integrante del presente atto; 
- di autorizzare il Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e 
dell'occupazione - EMIGRAZIONE ed Immigrazione a porre in 
essere le iniziative necessarie per la realizzazione degli interventi 
previsti dal citato Piano; 
- di autorizzare per una maggiore pubblicizzazione la stampa del 
Piano dei Campani nel Mondo - Anno 2001 - su numero speciale 
del B.U.R.C.; 
- di inviare ai Settori: Gestione delle Entrate e della Spesa di 
Bilancio, Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale ed Osservatorio del Mercato del Lavoro e 
dell'occupazione - EMIGRAZIONE ed Immigrazione, per 
competenza; 
- di non inviare alla CCARC, in quanto atto non soggetto a 
controllo. 
Il Segretario 
Di Giacomo 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

2 

    

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

3 

IND ICE  
 

A) Premessa pag.  4 
    

B) Normativa di riferimento pag.  5 
    

C) Obiettivi  pag.  5 
    

D) Aree d’intervento pag.  6 
    

E) Fondo regionale per l’emigrazione (L.R. 2/96 art n°17 e 18) pag.  6 
 

 

1. CAMPANI NEL MONDO :  INTERVENTI 
 

  

1.1 Studi e ricerche, sensibilizzazione,testimonianze di valori e di cultura pag. 8 
1.2 Informazione e Comunicazione pag. 9 
1.3 Iniziative culturali pag. 10 
1.4 Solidarietà pag. 11 
1.5 Stages per giovani pag. 12 
1.6 Borse di studio -  Premi per  tesi di laurea pag. 13 
1.7 Attività di  recupero della Lingua Italiana pag. 14 
1.8 Contributi alle Associazioni pag. 15 
1.9 Prima Conferenza Mondiale dei Giovani Campani pag. 17 
  

 
 

2. CONSULTA REGIONALE :  FUNZIONAMENTO 
 

  

2.1 Funzionamento della Consulta e Direttivo pag. 20 
  

 
 

3. CAMPANI DI RITORNO : INTERVENTI 
 

  

3.1 Solidarietà pag. 22 
3.2 Sostegno all’associazionismo pag. 23 
3.3 Incentivazione di attività lavorative pag. 24 
3.4 Integrazioni culturali pag. 25 
  

 
 

4. MONITORAGGIO E VALUTAZIONE D’IMPATTO 
 

  

 Descrizione pag. 26 
 

   

5. QUADRO FINANZIARIO 
 

  

 Riepilogo  azioni e relative percentuali d’impegno pag. 27 
 

   

6. MODULISTICA 
 

  

6.1 Allegato 1 – Azione 1.1 pag.  28 

6.2 Allegato 2 – Azione 1.4 pag.  30 

6.3 Allegato 3 – Azione 1.5 pag.  31 

6.4 Allegato 4 – Azione 1.6 pag.  32 

6.5 Allegato 5 – Azione 1.7 pag.  33 

6.6 Allegato 6 – Azione 1.8 pag.  35 

6.7 Allegato 7 – Azione 1.8 pag.  37 

6.8 Allegato 8 – Azione 1.8 pag.  39 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

4 

  

A) PREMESSA 
 

 

Dalle statistiche effettuate si è ormai consapevoli che i nostri connazionali presenti nel mondo, tra oriundi ed emigrati 

raggiungono la cifra di almeno 60 milioni. 

Nel periodo successivo al secondo conflitto mondiale il mito dell’America e dell’Australia spinse migliaia di nostri 

corregionali, manovali operai, artigiani, contadini ecc. a lasciare i propri paesi d’origine per tentare la fortuna in quelle 

terre così lontane. Un mito che in molti casi ha avuto sviluppo felice, specie per quelli che scelsero i paesi del Nord 

America e dell’Australia. Meno fortuna, invece hanno trovato gran parte dei nostri emigrati che scelsero invece le terre 

del Sud america, coinvolti  loro malgrado nelle vicissitudini travagliate della storia di quei paesi. 

La storia delle comunità dei nostri emigrati ci dà un senso d’orgoglio in quanto da emarginate e povere sono riuscite ad 

integrarsi diventando cittadini a tutti gli effetti dei paesi ospitanti e arrivando, in molti casi, al successo in diversi 

settori produttivi come l’imprenditoria, lo spettacolo, la politica, la  ricerca etc,mantenedo  saldo il legame con la 

propria terrra d’origine. 

Il fenomeno migratorio deve essere, quindi , inteso come una risorsa, un supporto utile per la nostra crescita 

economica e sociale in conseguenza del notevolissimo contributo che le nostre comunità, presenti su tutto il pianeta, 

possono dare al marchio “Made in Italy”.   

I nostri connazionali e corregionali svolgono, con la loro presenza e la loro attività, un servizio incommensurabile alla 

Nazione e, come tali vanno onorati. 

Fondamentali nelle politiche che la Regione Campania intende attuare per l’emigrazione, come delineato dalla L.R. 

2/96, in continuazione delle azioni programmate nel biennio 99/2000, in linea con le tematiche del Piano Triennale 

1999/2001 nonché con quelle emerse nella Conferenza dei Presidenti delle Regioni  e delle Provincie Autonome, 

rimangono la promozione e lo sviluppo dell’associazionismo dei campani all’estero, che comprendendo la II e III 

generazioni, ormai oltre cinque milioni di campani nel mondo. 

In questa prospettiva, la collaborazione delle associazioni dei campani residenti nei paesi d’emigrazione, in particolare 

nei paesi d’oltreoceano, è da incentivare prioritariamente affichè ci sia la nascita di nuove associazioni con 

significativa presenza di giovani per un ricambio generazionale ed una continuità di rapporti. 

La Regione, pertanto, con il presente Piano intende ottimizzare l’arricchimento delle nostre comunità all’estero, tenuto 

conto del  tessuto sociale, culturale e lavorativo dei singoli paesi di residenza. 

Le iniziative che s’intendono realizzare si muovono in un ambiente di concertazione con  altre associazioni, 

amministrazioni pubbliche, istituti di ricerca e di cultura, enti ed istituzioni che operano nel campo dell’emigrazione, 

forze economiche e produttive. 

Si vogliono anche promuovere sperimentazioni per l’acquisizione di conoscenze e di professionalità, da finanziare 

anche con  Fondi nazionali, dell’Unione Europea e di paesi stranieri. 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

5 

 

B) Normativa di riferimento 
 

 
Legge Regionale  n°2 del 19 febbraio 1996 “Interventi regionali in favore dei cittadini campani residenti all’estero”. 
 
 
 

C) Obiettivi 
 

Obiettivo generale è : 

q  Procedere al potenziamento e sviluppo dei servizi attivati, finalizzando tali azione al 
raggiungimento di obiettivi comuni e condivisi. 

 
q  Incrementare iniziative volte alla creazione di un nuovo associazionismo che conglobi le 

esigenze della persona in tutte le manifestazioni e produca occasioni occupazionali. 
 

 
q  Favorire politiche attive del lavoro incentivando, anche di concerto con altri assessorati della 

Regione Campania (in particolare con il Turismo, l’Agricoltura, il Commercio  e l’Artigianato), 
manifestazioni all’estero che diano un’ampia diffusione della cultura, delle tradizioni e del 
lavoro in  Campania.  

  
q  Promuovere politiche a favore del rinnovamento generazionale all’interno dell’associazionismo 

campano all’estero.  
 

 
q  Sviluppare politiche  a favore della tutela dei diritti  civili  dei campani nel mondo.  
 
 
q  Sostenere politiche innovative e sperimentali rivolte al recupero della lingua italiana e della 

cultura campana, anche con l’ausilio dei nuovi mezzi di comunicazione 
 
 

q  Sviluppare i canali comunicativi  e divulgativi. 

 

Obiettivi specifici sono: 

 

Ø valorizzare e potenziare, in ambito territoriale, gli strumenti di coordinamento e 
programmazione/progettazione integrata tra pubblico, privato, sociale, e comunità campane;  

 
Ø evidenziare l’apporto positivo dell’emigrazione   all’economia locale;  

 
Ø privilegiare la realizzazione di servizi duraturi e continui; 
 
Ø sviluppare iniziative sperimentali; 

 
Ø favorire la partecipazione a Programmi dell’Unione Europea;  
 
Ø promuovere la progettazione e l’attivazione di servizi innovativi, atti a minimizzare  le 

problematiche di comunicazione dipendenti dalle reali distanze geografiche;  
 

Ø incrementare il fondo regionale dell’emigrazione,  previsto dalla L.R.2/96 art 17 e18.  
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

6 

 

D) AREE D’INTERVENTO 
 

I l  P i a n o  2 0 0 1   

1. CAMPANI NEL MONDO :  INTERVENTI 
 

1.1. Studi  e r icerche,  sensib i l izzazione, test imonianze d i  va lor i  e  d i  cu l tura 
 

1.2  I n formaz ione e  Comunicaz ione  

1.3  In iz iat ive cul tura l i  

1.4  Sol idar ietà  

1.5  Stages per giovani  

1.6  Borse di  studio - Premi per  tes i  d i  laurea 

1.7  Att iv i t à  d i   recupero del la Lingua I ta l iana 

1.8  Contr ibut i  a l le  Associaz ioni  

1.9  Prima Conferenza Mondia le  de i  g iovani  Campani  
  

 

2. CONSULTA REGIONALE :  FUNZIONAMENTO 
 

2.1 Funzionamento della Consulta e Direttivo 
 

  

3. CAMPANI DI RITORNO : INTERVENTI 
 

3.1 Solidarietà 
 

3.2 Sostegno all ’associazionismo 

3.3 Incentivazione di attività lavorative 

3.4 Int egrazioni culturali 

 

 

E) FONDO REGIONALE DELL’EMIGRAZIONE 
 

Il fondo regionale dell’emigrazione, previsto dalla L.R. n2/96 art. 17 e 18 è costituito all’atto, da 

finanziamenti posti a carico del bilancio regionale.  

La Regione Campania, anche in collaboraz ione con gli enti locali e con le istituzioni rappresentative 

di interessi dei cittadini campani o di origine campana, promuove  coordina e realizza attività per lo 

sviluppo dell’associazionismo e cooperazione, cultura e formazione, solidarietà e relazioni social i ,  

lavoro e sviluppo economico-produttivo.  

Il fondo regionale può essere utilizzato anche come cofinanziamento di programmi dell’Unione 

Europea per sviluppare iniziative sperimentali, valorizzando la concertazione interistituzionale.  

Il finanziament o regionale è dato dal finanziamento stabilito nel bilancio annuale.  



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

7 

La percentuale di spesa stabilita per ogni azione, varia in carenza di iniziative finanziabili, 

l ’economia prodotta viene utilizzata per azione che presenta maggiore interesse per 

l ’Amministrazione Regionale.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  CAMPANI  NEL  MONDO :  INTERVENTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

8 

 

 

 

AZIONE 1.1 Studi e ricerche, sensibilizzazione, testimonianza di valori e di cultura 
 
DESCRIZIONE: 
 

Le conoscenze acquisite sui flussi migratori appaiono, a tutt’oggi, insufficienti a rispondere, con 
precisione, alle domande riferite  al numero reale degli emigrati, alla loro distribuzione planetaria, 
alla loro tipologia e, principalmente, ai loro bisogni. 

Le diverse fonti ufficiali, forniscono dati sulla base di particolari aspetti ri levati dai singoli 
organismi con cui gli emigrati sono venuti a contatto, con conseguente sovrapposizione delle unità 
interessate e impossibil i tà di precisi accertamenti. 
L’approfondimento del fenomeno migratorio, in termini di studi e di ricerche, nonché la ricognizione 
sulle politiche d’integrazione nei paesi ospitanti, rappresentano una necessità funzionale alla 
programmazione di interventi che siano in sintonia con le effettive aspettative sia dei singoli che 
delle comunità di emigrati 
Si prevede, pertanto, di realizzare nuove iniziative e potenziare  azioni già avviate.     
Particolare interesse riveste, la creazione, a Napoli, del “Museo dell ’Emigrante Meridionale”, 
testimonianza di valori  e di cultura espressi dalle popolazioni del Sud.  
 
 
ATTUAZIONE: 

L’organizzazione è affidata all ’Assessorato all ’Emigrazione; la realizzazione è effettuata 
direttamente dalla Regione,  con o da Enti, Associazioni, Istituzioni, che operano con carattere di 
continuità per i campani nel mondo.  
La proposta di progetto redatta sull’Allegato 1 – Azione 1.1, entro il 28 febbraio 2001, a:  

 

Regione Campania – Assessorato all’Emigrazione    

Centro Direzionale di Napoli, Isola A/6 - 80143 Napoli  

 

CRITERI DI VALUTAZIONE: 
 
Le proposte saranno valutate con l’applicazione delle 3E : Economia – Efficienza – Efficacia e sulla 
base dei seguenti criteri: 

1.  Specificità di competenze, nel settore d’intervento, dell’organismo richiedente (1-15 punti);  
2.  Caratteristiche innovative del progetto (1-15 punti);  
3.  Coerenza dell’attività con gli obiettivi del Piano (1-30 punti) 
4.  Coinvolgimento delle nuove generazioni dell’emigrazione (1-40 punti).  

 

Modalità di attribuzione dei punteggi: 

P u n t i  1  e  2 
Scarsa Sufficiente Ottima 

1÷ 5 6 ÷ 10 11 ÷ 15 
 

P u n t o  3 
Scarsa Sufficiente Buona Ottima 
1 ÷ 5 6 ÷ 13 14 ÷ 22 23 ÷ 30 

 
Punto 4 

Scarsa Sufficiente Buona Ottima 
1 ÷ 10 11 ÷ 20 21 ÷ 30 31 ÷ 40 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

9 

 

DISPONIBILITA’  FINANZIARIA  

La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull ’apposito capitolo di bilancio 2001, 
nella percentuale dell ’1,6%  



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

10 

 
AZIONE 1.2 INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE  

 
DESCRIZIONE: 
 
Potenziare l’informazione significa ampliare gli orizzonti conoscitivi dei cittadini campani e dei nostri corregionali 

all’estero. 

Una conoscenza adeguata permette di abbattere più facilmente i pregiudizi ed avviare un dialogo costruttivo tra popoli 

diversi.Gli interventi devono, dunque, mirare al rafforzamento dei canali di comunicazione, che leghino, fattivamente, la 

Regione Campania alle Associazioni, alle Federazioni e ai Consultori.  

Detta azione si svilupperà, con la produzione ad indirizzo divulgativo di riviste specializzate realizzate con la 

collaborazione di agenzie  stampa e/o altri media (TV,radio ecc.) italiane o estere.  

S’intende, inoltre, diffondere materiale di documentazione sulla realtà storica, geografica,  culturale, socio-economica 

e linguistica della Campania, realizzata su supporto cartaceo e/o multimediale attraverso l’utilizzo delle più recenti 

tecnologie. 

Si vuole anche ampliare il raggio d’azione sul Web della  “vetrin@campania” in sintonia con altre Istituzioni 

regionali; la vetrina vuole essere un messaggio attivo della cultura, dei servizi, dei prodotti campani, indirizzato  a 

livello mondiale. 

Risulta indispensabile dotare ogni associazione estera di Personal computer che permetta loro l’accesso alla rete 

Internet in modo da  interagire direttamente sia con il Sito Regionale www.ormel.it sia con le altre associazioni ,  

favorendo, così, un interscambio  di informazioni ed esperienze.  

Al fine di concretizzare detta azione, per le associazioni estere con  propria sede  e che ne facciano richiesta, si 

prevede un contributo omnicomprensivo  di £ 2.000.000, a  presentazione dei giustificativi di spesa, in originale e 

intestati all’associazione, comprovanti l’acquisto di un personal computer  completo di accessori  e  connessione in 

rete internet . 

 
ATTUAZIONE: 
 
L’organizzazione è affidata all’Assessorato all’Emigrazione, che, per l’attuazione, si può avvalere anche di esperti e/o 

di Enti specializzati. 

Le domande di contributo dovranno pervenire al seguente indirizzo: 

 
Regione Campania – Assessorato all’Emigrazione    

Centro Direzionale di Napoli, Isola. A/6 - 80143 Napoli (ITALIA) 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziament o sull’apposito capitolo di bilancio 2001, 
nella percentuale del 7,0%.



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

11 

 
AZIONE 1.3 INIZIATIVE CULTURALI 

 
DESCRIZIONE: 
 
Si intendono realizzare interventi finalizzati ad uno sviluppo interculturale, attraverso la promozione dell’immagine della 

Campania nel mondo, sostenendo iniziative volte alla conoscenza della storia, della cultura, della realtà produttiva 

della Regione. 

Per il raggiungimento di tale obiettivo si effettueranno incontri significativi all’estero con le locali rappresentanze 

Istituzionali Italiane, con le comunità di campani e con rappresentanze del tessuto socio-economico, ed i Campania, 

al fine di realizzare osmosi di esperienze, volte all’affermazione di un nuovo associazionismo, che veda i giovani quali 

principali protagonisti.  

 
ATTUAZIONE: 
 
L’organizzazione e la realizzazione di tali iniziative sono curate dall’Assessorato all’Emigrazione, anche in 

collaborazione con altri Assessorati della Regione, Regioni Italiane, Amministrazioni Pubbliche, Università, Istituti di 

Ricerca, Istituti Italiani di Cultura, Enti, Istituzioni ed Associazioni culturali e  

dell’emigrazione, forze economiche e produttive.  

 
Le delegazioni partecipanti alle manifestazioni sono, normalmente, così configurate: 
 
- Assessore Regionale all’Emigrazione o suo delegato;  

- Dirigente del Settore Regionale all’Emigrazione o suo delegato;  

- n° 2 Consiglieri Regionali; 

- n° 2 Dirigenti o Funzionari Regionali; 

- n° 3 Componenti della Consulta o Esperti dell’Emigrazione;  

- n° 2 Amministratori  degli Enti Locali. 

  

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull ’apposito capitolo di bilancio 2001, 
nella percentuale del 10,2%.  



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

12 

 

AZIONE 1.4 SOLIDARIETA’ 
 

DESCRIZIONE: 
 
L’intervento intende consentire ad anziani corregionali, con lunga permanenza all’estero, di soggiornare nel 2001 per 

alcuni giorni in Campania, visitando luoghi turistici e partecipando a manifestazioni tradizionali e ad iniziative 

organizzate. 

 
ATTUAZIONE: 
 
L’organizzazione delle iniziative è curata dall’Assessorato all’Emigrazione; la realizzazione è effettuata direttamente 

dalla Regione, con o da Istituzioni, Enti, Associazioni, specializzati.  

La candidatura per ospitalità, da compilare nell’Allegato 2 – Azione 1.4, vanno trasmesse, entro il 28 febbraio 2001, a:  

Regione Campania – Assessorato all’Emigrazione    

Centro Direzionale di Napoli, Isola. A/6 - 80143 Napoli (ITALIA) 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE: 
 
Applicazione delle 3E : Economia – Efficienza – Efficacia.  

 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 

La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull ’apposito capitolo di bilancio 2001, 
nella percentuale del 4,2%.  
 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

13 

 

AZIONE 1.5 STAGES PER GIOVANI 
 
DESCRIZIONE: 
 
Nell’intento di favorire la diretta e attiva conoscenza della realtà produttiva regionale e per contribuire ad una migliore 

acquisizione della lingua italiana da parte delle giovani generazioni dell’emigrazione, si prevede di realizzare stages 

presso aziende e/o Istituzioni Culturali. 

 
ATTUAZIONE: 
 
L’organizzazione di tali iniziative è curata dall’Assessorato all’Emigrazione; la realizzazione è effettuata direttamente 

dalla Regione,con o da Enti specializzati. 

Le candidature, da compilare sull’Allegato 3 – Azione 1.5, dovranno essere inviate, entro il 28 febbraio 2001, a: 

 

Regione Campania –Assessorato all’Emigrazione  

Centro Direzionale di Napoli, Isola A/6 - 80143 Napoli (ITALIA) 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE: 

Applicazione delle 3E : Economia – Efficienza – Efficacia.  

 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull ’apposito capitolo di bilancio 2001, 
nella percentuale dell’ 1,8%. 
 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

14 

 

AZIONE 1.6 BORSE DI STUDIO – PREMI PER TESI DI LAUREA 
 

DESCRIZIONE: 

La Regione Campania intende assegnare borse di studio e premi per tesi di laurea agli emigrati della Campania o ai 

loro figli, al fine di favorirne gli studi ed incentivare l’acculturamento e la professionalizzazione  
 
ATTUAZIONE: 
 
L’organizzazione di tali iniziative è curata dall’Assessorato all’Emigrazione. 

La candidatura, da compilare sull’Allegato 4 - Azione 1.6, dovrà essere inviata, entro il 28 febbraio 2001, a:  

 
Regione Campania – Assessorato all’Emigrazione    

Centro Direzionale di Napoli, Isola A/6 - 80143 Napoli (ITALIA) 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE: 
Merito – Situazione economica.  

 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio 2001, 
nella percentuale dell’ 1,1%. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

15 

 

AZIONE 1.7 ATTIVITA’ DI RECUPERO DELLA LINGUA ITALIANA  
 

DESCRIZIONE: 

La presente azione è finalizzata a realizzare interventi sperimentali tesi a migliorare la fruizione del prodotto cultura. 

Essa si propone, tra l’altro, di mantenere viva, nei corregionali all’estero, la conoscenza della lingua Italiana, in uno 

con la cultura campana, rappresentata anche dalle tradizioni e dai valori di libertà e democrazia. 

Sarà privilegiata la metodologia attiva che pone al centro dell’attività didattica il giovane e saranno applicate tecnologie 

informatiche e multimediali, utilizzando anche pacchetti di auto-istruzione e di auto-valutazione. 

 

ATTUAZIONE: 

Le attività sono organizzate dall’Assessorato all’Emigrazione, e realizzate con/da Università, Enti specializzati, 

Associazioni, che dovranno inviare proposta di progetto, redatta sull’Allegato 5 – Azione 1.7, entro il 28 febbraio 2001, 

a: 

Regione Campania – Assessorato all’Emigrazione    

Centro Direzionale di Napoli, Isola A/6 - 80143 Napoli (ITALIA) 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE: 

Le proposte saranno valutate con l’applicazione delle 3E : Economia – Efficienza – Efficacia e sulla 

base dei seguenti criteri: 

1.  Specificità di competenze, nel settore d’intervento, dell’organismo richiedente (1-15 punti);  

2.  Caratteristiche innovative del progetto (1-15 punti);  

3.  Coerenza dell’attività con gli obiettivi del Piano (1-30 punti) 

4.  Coinvolgimento delle nuove generazioni dell’emigrazione (1-40 punti).  

Modalità di attribuzione dei punteggi: 
Punti 1 e 2 

Scarsa Sufficiente Ottima 
1÷ 5 6 ÷ 10 11 ÷ 15 

 
Punto 3 

Scarsa Sufficiente Buona Ottima 
1 ÷ 5 6 ÷ 13 14 ÷ 22 23 ÷ 30 

 
Punto 4 

Scarsa Sufficiente Buona Ottima 
1 ÷ 10 11 ÷ 20 21 ÷ 30 31 ÷ 40 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA:  

La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull ’apposito capitolo di bilancio 2001, 
nella percentuale del 5,4%. 
 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

16 

 

AZIONE 1.8 CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI 
 
DESCRIZIONE: 
 
La normativa vigente (Legge Regionale n° 2 del 19 febbraio 1996, art.29, 30,31) riconosce alle Federazioni, 

Associazioni, Enti ed Istituzioni, che operano in favore dei campani nel mondo, un ruolo fondamentale per facilitare sia 

il processo di integrazione nel paese ospitante, che la conservazione delle relazioni con la terra d’origine. 

Per consolidare maggiormente la loro funzione e sostenere il loro impegno sociale e culturale, si concedono 

sovvenzioni a: 

• Federazioni ed Associazioni dei campani all’estero, iscritte nell’apposito registro regionale e con almeno 100 

soci, per spese di funzionamento della sede; 

• Federazioni ed Associazioni dei campani all’estero, iscritte nell’apposito registro regionale e con almeno 100 

soci, come contributo per attività sociali, culturali, formative, da realizzare con propri fondi entro l’anno 2001; 

• Associazioni Enti, Istituzioni, a carattere nazionale, aventi sede nella Regione Campania, iscritte nell’apposito 

registro regionale, per specifici progetti d’intervento in favore degli emigrati e delle loro famiglie. 

 
Questi soggetti possono presentare, rispettivamente, richiesta di contributo, inviando: 

- allegato 6-azione 1.8; 

- allegato 7- azione1.8, entro il 15 febbraio 2001; 

- allegato 8- azione1.8, entro il 15 febbraio 2001; 

a: 

Regione Campania - Assessorato all’Emigrazione 

Segreteria della Consulta dell’Emigrazione 

Centro Direzionale di Napoli, Isola A/6 - 80143 Napoli (ITALIA) 

 

Le richieste di  contributi per il funzionamento della sede devono essere  quantificate prendendo come riferimento le 

spese effettuate e documentate nell’anno precedente e inviate in allegato all’apposito modello. 

La documentazione delle spese per le attività realizzate devono essere inviate dopo la concessione del contributo. 

 

ATTUAZIONE: 
 
L’organizzazione è affidata all’Assessorato all’Emigrazione. 

Le richieste di contributo per attività sociali, culturali, formative, saranno valutate da apposita Commissione nominata 

con atto monocratico dell’assessore al ramo.  

 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE: 
 
1. Funzionamento Sede:  



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

17 

 Le richieste di contributo per le spese di funzionamento della sede saranno valutate anche in base alla 
proporzione numerica degli iscritti. 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

18 

 

2. Contributi per Attività  
Le iniziative saranno valutate  in base a: 
 

2.1. Qualità del Progetto (1-50) punti 

2.1.1. Importanza dell’intervento (1-20) punti 

2.1.2. Coerenza dell’attività con gli obiettivi del piano (1-20) punti 

2.1.3. Carattere innovativo dell’intervento (1-10) punti 

Modalità di attribuzione dei punteggi 

Punti 2.1.1 e 2.1.2 

Scarsa Sufficiente Buona Ottima 

1 ÷ 5 6 ÷ 10 11 ÷ 15 16 ÷ 20 

 

Punti 2.1.3 e 2.3 

Scarso Sufficiente Ottimo 

1 ÷ 3 4 ÷ 6 7 ÷ 10 

 

2.2. Incidenza Territoriale 

I progetti delle associazioni saranno valutati in rapporto quantitativo dei campani nell’associazioni  (1punto 

ogni 50 soci per un massimo di 30 punti) 

 
2.3. Capacità espressa   

Le associazioni che avranno già manifestato esperienza operativa , avranno priorità nell’azione proposta (1 

punto per ogni iniziativa  fino al massimo di punti 10) 

 

2.4. Efficacia,Efficienza, Economicità 

Tutte le attività saranno commisurate in ogni caso al principio su menzionato da un minimo di un punto ad un 

massimo di 10 punti 

 

Il contributo sarà erogato   in conformità a quanto stabilito dalla L.R.  2/96   

  

 

 

DISPONIBILITÀ FINANZIARIA  

La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento appostato nel bilancio 2001 sul Cap.8000,  nella 
percentuale del 15,7% . 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

19 

 

AZIONE 1.9 PRIMA CONFERENZA MONDIALE DEI GIOVANI CAMPANI 
 
DESCRIZIONE: 
 
La  Prima  Conferenza Mondiale dei Giovani Campani ,  che  si terrà nel mese di settembre 2000, intende realizzare 

una lenta azione di ricambio generazionale all’interno dell’associazionismo ed affermare i valori della cultura e 

solidarietà e sviluppo in una società multietnica e interculturale. 

A tal fine quatto sono gli assi su cui si svilupperà l’attività precongressuale e quella congressuale. 

 

Gli assi sono così definiti: 
 

• Associazionismo e Cooperazione 
 
L’associazionismo ha assunto, nel tempo, varie connotazioni. L’elemento fondante è sempre, però, la possibilità di 
aggregazione di interessi, culture, tradizioni. Oggi, nelle associazioni, si vive, anche, il problema della necessità di un 
cambio generazionale. I giovani, attraverso la forte proposta, che sono in grado di offrire, possono e devono 
rappresentare la ricchezza di nuove opportunità, volte allo sviluppo di una reale e fattiva cooperazione per innestare 
percorsi virtuosi, in cui la formazione, il lavoro, la solidarietà, acquistano livelli significativi  
 

 

• Cultura e Formazione 
 
Il processo di mondializzazione, con la conseguente dilatazione degli orizzonti di riferimento, e l’affermarsi di una 
realtà tecnologica e multimediale, inducono alla promozione di attività culturali e formative riorganizzate e rafforzate in 
termini quali/quantitative, nell’ottica dell’apprendimento durante tutto l’arco della vita; 
 

 

• Solidarietà e Relazioni sociali 
 
la solidarietà, intesa come coscienza viva ed operante di appartenenza, fonda su un principio fondamentale: imparare 
a crescere insieme per favorire lo sviluppo sociale. La solidarietà, dunque, non deve essere intesa come assistenza e 
beneficenza, ma deve sostenere il principio di reciprocità, che presuppone la partecipazione, il sostegno, la 
cooperazione. 
 

 

• Lavoro e Sviluppo economico-produttivo 
 
La natura transnazionale e multiculturale del sistema emigrazione,nei processi di profonda trasformazione dei Mercati 
del Lavoro, costituisce una risorsa che deve essere utilizzata per lo sviluppo economico e produttivo, anche del 
contesto regionale. 
 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

20 

 

 

I precongressi, si terranno nelle  diverse aree  continentali, privilegiando le sedi ove è significativa la presenza 

campana. 

Si  prevedono i seguenti precongressi: 

 

 

CONTINENTE DATA 
AFRICA 

Sud Africa 

 
Gennaio 2001 

AMERICA CENTRALE 

Venezuela – Brasile 

 
Febbraio 2001 

AMERICA   DEL SUD 

Cile – Argentina - Uruguay 

 
Marzo   2001 

AMERICA DEL NORD 

Stati Uniti- Canada 

 
Aprile    2001 

OCEANIA 

Australia 

 
Maggio  2001 

EUROPA 

Svizzera – Svezia – Belgio 

 
Giugno   2001 

 

 

ATTUAZIONE: 

L’organizzazione e la realizzazione sono affidate all’Assessorato all’Emigrazione. 
 

 

DISPONIBILITÀ FINANZIARIA : 

La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio 2001, nella percentuale 
dell’ 11,0%.  
 
 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIONE 2 
 

CONSULTA REGIONALE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

22 

 

AZIONE 2.1 FUNZIONAMENTO DELLA CONSULTA E DIRETTIVO 

 

DESCRIZIONE: 

 

Per l’attuazione delle finalità previste dalla Legge Regionale n° 2 del 19 febbraio 1996, la Giunta Regionale si avvale 

della collaborazione della Consulta Regionale dell’Emigrazione e del suo Comitato Direttivo. 

Si prevedono, pertanto, anche finalizzate alla promozione di nuove iniziative, spese per il funzionamento dei 

sopraccitati organi, nonché il rimborso delle spese di viaggio ed il trattamento di missione in favore dei componenti 

provenienti da fuori sede e dall’estero. 

Sono programmate, per il 2001, due sedute della Consulta e quattro sedute del Direttivo. 

 

 

 

ATTUAZIONE: 
 
Le fasi riferite a tale azione sono organizzate dall’Assessorato all’Emigrazione, che si può avvalere, per la 

realizzazione, di Enti specializzati. 

 

 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio 2001, nella percentuale 
del 7,0%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIONE 3 
 

CAMPANI DI RITORNO: INTERVENTI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

24 

 

AZIONE 3.1 SOLIDARIETA’ 
 
DESCRIZIONE: 
 
Per favorire il reinserimento degli emigrati in patria, la legge regionale n. 2/96 prevede, tra l’altro, il mantenimento di 

una politica assistenziale. 

L’art.19, infatti, norma che ai lavoratori residenti all’estero, che rientrano definitivamente nella Regione, possono 

essere destinate le seguenti provvidenze: 

 
• concorso alle spese di prima sistemazione; 

• concorso alle spese di viaggio e da trasporto delle masserizie per sé e per i propri familiari; 

• concorso alle spese per il trasporto delle salme dei lavoratori residenti all’estero e dei propri familiari. 

 

 

ATTUAZIONE: 
L’organizzazione e l’attuazione sono realizzate secondo i criteri operativi, all’uopo emanati. 

 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio 2001, nella percentuale 
del 21,2%  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

25 

 

AZIONE 3.2 SOSTEGNO ALL’ASSOCIAZIONISMO 

 

DESCRIZIONE: 
 
Partendo dalla considerazione che l’emigrato di ritorno subisce doppiamente i disagi della sua condizione, con il 

rischio di essere sempre e solo un estraneo ovunque si trovi, s’intendono realizzare, come previsto dalla stessa legge 

regionale ed in continuazione con le azioni poste in essere nel 2000, attività finalizzate all’incentivazione 

dell’associazionismo. Tale forma di aggregazione favorisce una giusta integrazione, nel contesto sociale e produttivo, 

dei corregionali che rientrano in Campania. 

 

 

ATTUAZIONE :  
 
L’organizzazione e la realizzazione sono è a cura dell’Assessorato all’Emigrazione, anche con la collaborazione delle 

Amministrazioni Provinciali, delle Amministrazioni Comunali, dei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali, di esperti 

del mondo dell’associazionismo, dell’imprenditoria, dell’emigrazione. 

E’ prevista la costituzione di un Comitato Tecnico Scientifico, presieduto dall’Assessore all’Emigrazione o suo 

delegato, per il coordinamento delle azioni riferite alla realizzazione dell’intervento. 

 

 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio 2001, nella percentuale 
del 1,4%  
 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

26 

 

AZIONE 3.3 INCENTIVAZIONE DI ATTIVITA’  LAVORATIVE 

 
DESCRIZIONE: 
 
I lavoratori emigrati all’estero che rientrano definitivamente in patria ed avviano attività produttive singole, associate o 

cooperativistiche nei settori dell’agricoltura, artigianato, commercio, industria, pesca, turismo e servizi, possono 

usufruire di benefici finanziari  a fondo perduto (art. 20, L. R. 2/96).  

 

ATTUAZIONE: 
L’organizzazione e l’attuazione sono realizzate secondo i criteri operativi, all’uopo emanati. 
 

 

 
DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio 2001, nella percentuale 
del 11,0%  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

27 

 

AZIONE 3.4 INTEGRAZIONI CULTURALI 
 
DESCRIZIONE: 
 
Al fine di facilitare l’inserimento scolastico dei figli degli emigrati di ritorno, in continuazione con le attività poste in 

essere nel 2000, si intendono realizzare azioni integrate al sostegno culturale (teatro, musica…..), finalizzate, 

principalmente, al rafforzamento della conoscenza della lingua italiana. 

 
ATTUAZIONE: 
 
L’organizzazione e la realizzazione sono curate dall’Assessorato all’Emigrazione, con la collaborazione delle 

Amministrazioni Provinciali, delle Amministrazioni Comunali, dei Provveditorati agli Studi, dei Distretti scolastici. 

E’ prevista la costituzione di un Comitato Tecnico Scientifico, presieduto dall’Assessore all’Emigrazione o suo 

delegato, per il coordinamento delle azioni riferite alla realizzazione dell’intervento. 

 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio 2001, nella percentuale 
del 1,4%  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

28 

 

  
4                  MONITORAGGIO E VALUTAZIONE D’IMPATTO 

 
 
DESCRIZIONE: 
 
L’Assessorato all’Emigrazione, attraverso il Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione – 

Emigrazione, Immigrazione, effettua il monitoraggio degli interventi con la finalità di raccogliere informazioni atte a 

confrontare la realizzazione in corso d’opera delle azioni con quanto progettato e approvato, utilizzando specifiche 

metodologie di rilevazione. 

La valutazione finale verifica il  livello di successo ottenuto nel perseguimento degli obiettivi prefissati, anche attraverso 

la rilevazione del gradimento dei beneficiari degli interventi. 

A tal fine si prevedono azioni di verifica presso le associazioni, enti o istituzioni anche estere beneficiarie dei fondi 

previsti per le singole azioni. 

 

ATTUAZIONE: 
 
L’organizzazione e la realizzazione sono curate dall’Assessorato all’Emigrazione, tramite  il  Settore Osservatorio del 

Mercato del Lavoro e dell’occupazione Emigrazione ed Immigrazione, al quale spetteranno i compiti di  monitoraggio. 

 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIA: 
 
La somma messa a disposizione è riferita allo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio 2001, nella percentuale 
dell’ 1,0%. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

29 

 

5 
 

QUADRO FINANZIARIO 
 

 
 
Il piano annuale 2001 presenta aspetti fortemente innovativi,e costruisce azioni capaci di incrementare il rapporto con i 

campani nel mondo, lo sviluppo sociale ed economico  del contesto regionale, dando piena attuazione al  dettato 

della legge regionale n° 2/96. 

 

 

    

N. AZIONE 
APPOSITO CAPITOLO DEL BILANCIO 

REGIONALE   
ANNO 2001  

1.1 Studi e ricerche, sensibilizzazione, testimonianza di 
valori  e di cultura  1,6  

1.2 Informazione e Comunicazione  7,0  

1.3 Iniziative culturali  10,2  

1.4 Solidarietà  4,2  

1.5 Stages per giovani  1,8  

1.6 Borse di Studio e premi  per tesi di laurea  1,1  

1.7 Attività di recupero della lingua italiana  5,4  

1.8 Contributi  alle associazioni  15,7  

1.9 Prima Conferenza Mondiale dei Giovani Campani  11,0  

2.1 Funzionamento della  Consulta Regionale  7,0  

3.1 Solidarietà  21,2  

3.2 Sostegno all’associazionismo  1,4  

3.3 Incentivazione di attività lavorative  11,0  

3.4 Integrazioni culturali  1,4  

4 Monitoraggio e valutazione d’impatto  1,0  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

30 

 

 

 

ALLEGATO 1 – AZIONE 1.1 
 
 
SCHEDA DI PROGETTO: 
 

Studi e ricerche, sensibilizzazione, testimonianze di valori e di cultura  
 
 

1. L’ORGANISMO 
 
 

1.1 Denominazione  
(nome di chi propone) 

 
 

 
1.2 Via e numero civico  
  
1.3 Città  
  
1.4 Telefono/fax  
  
1.5 E-mail  
  
  
1.6 Responsabile del progetto Cognome 

 
Nome 

  
1.7 Ruolo ricoperto all’interno 
dell’organismo 

 

  
1.8 Descrizione delle attività 
istituzionalmente svolte dall’organismo 

 
 
 
 
 

 
 
2  IL PROGETTO (Cosa si propone) 
 
2.1 TITOLO  
 
2.2 OBIETTIVI 
(indicare, in particolare, 
in che modo il progetto 
risponde agli obiettivi 
del Piano) 

 
 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

31 

 
 
 

ALLEGATO 1.1 – AZIONE 1.1 
 
 
 
2.3 DESCRIZIONE 
(Indicare, in particolare, 
le modalità di 
coinvolgimento dei 
giovani) 

 
 
 
 
 
 
 

 
2.4 INNOVATIVITÀ 
DEL PROGETTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
DURATA (giorni.mesi,anni) 
 
 
 
SCHEDA FINANZIARIA ( quanto costa il progetto) 
Progettazione  

Gestione  

Elaborazione materiale didattico  

Personale  

TOTALE  

 
 
 
 

Data Firma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

32 

 
 
 
 
 

ALLEGATO 2 – AZIONE 1.4 
 
 
 

SCHEDA PARTECIPAZIONE: 
 
 

SOLIDARIETA’ 

(Soggiorni per anziani che da lungo tempo mancano dalla Campania) 
 
 
 
 
 

COGNOME 
 

 

NOME 
 

 

INDIRIZZO 
 

 

TELEFONO 
 

 

E-MAIL 
 

 

PERIODO DI PERMANENZA ALL’ESTERO 
 

 

 
 
 
 
 
 
LE MIE MOTIVAZIONI ALL’EFFETTUAZIONE DEL SOGGIORNO: 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 
 

DATA FIRMA 
 
 

 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

33 

 
ALLEGATO 3 – AZIONE 1.5 

 
SCHEDA PARTECIPAZIONE: 

 
STAGES PER GIOVANI 

 
COGNOME 
 

 

NOME 
 

 

INDIRIZZO 
 

 

TELEFONO 
 

 

E-MAIL 
 

 

 
 
RELAZIONE DI PARENTELA E DATI ANAGRAFICI DELL’ASCENDENTE EMIGRATO: 
 
 
 
 
 
 
 
INTENDO PARTECIPARE A: 
 

q STAGE DI CARATTERE PROFESSIONALE PRESSO UN’AZIENDA OPERANTE NEL SETTORE:  
 

 
 
x 

q STAGE DI CARATTERE CONOSCITIVO, CON UN PROGRAMMA DI VISITE E DI INCONTRI, VOLTI AD 
ILLUSTRARE LA CULTURA E LE TRADIZIONI POPOLARI DELLA CAMPANIA 

 
 
 
 
 

DATA FIRMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

34 

 
 
 
 
 

ALLEGATO 4 – AZIONE 1.6 
 
 

SCHEDA PARTECIPAZIONE: 
 

BORSE DI STUDIO 

PREMI PER TESI DI LAUREA 

 
 

COGNOME 
 

 

NOME 
 

 

LUOGO DI NASCITA 
 

 

DATA DI NASCITA 
 

 

INDIRIZZO 
 

 

TELEFONO 
 

 

E-MAIL 
 

 

Paese campano DI ORIGINE 
 

 

 
 
 
 
PARTECIPO ALLA SELEZIONE PER :  o   BORSA DI STUDIO 

                 o  TESI DI LAUREA (che si allega in fotocopia) 

 
Dichiara: 
 
o  di avere un reddito familiare annuale pari a lire Italiane  :  ____________________________________ 
 
 
o  di aver riportato nell’anno 1999 – 2000 la seguente votazione :  _______________________________ 
 
 
 

DATA FIRMA 
 
 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

35 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO 5 – AZIONE 1.7 

 
SCHEDA DI PROGETTO: 
 

ATTIVITA’ DI RECUPERO DELLA LINGUA ITALIANA 
 
 
1   L’ORGANISMO 
 
1.1 Denominazione 
 

 
 

 
1.2 Via e numero civico  
  
1.3 Città  
  
1.4 Telefono/fax  
  
1.5 E-mail  
  
1.6 Responsabile del progetto Cognome 

 
Nome 

  
1.7 Ruolo ricoperto all’interno 
dell’organismo 

 

  
1.8 Descrizione delle attività 
istituzionalmente svolte dall’organismo 

 
 
 
 
 

 
 
2   IL PROGETTO 
 
 
2.2 OBIETTIVI 

(indicare, in particolare, 
in che modo il progetto 
risponde agli obiettivi 
del Piano) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

36 

 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

37 

 
ALLEGATO 1.1 – AZIONE 1.7 

 
 
 
2.3 DESCRIZIONE 

(Indicare, in particolare, 
le modalità di 
coinvolgimento dei 
giovani) 

 
 
 
 
 
 
 

 
2.4 INNOVATIVITÀ 

DEL PROGETTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
2.3 DURATA (giorni , mesi,anni) 

 
 
 
3  SCHEDA FINANZIARIA 
Progettazione  

Elaborazione materiale didattico  

Gestione   

Personale  

TOTALE  

 
 
 
 
 

Data Firma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

38 

 
ALLEGATO 6 – AZIONE 1.8 

 
 
SCHEDA: 

 
RICHIESTA CONTRIBUTI PER SPESE DI FUNZIONAMENTO SEDE 

(FEDERAZIONI ED ASSOCIAZIONI RESIDENTI ALL’ESTERO) 
 
 
 
 
ASSOCIAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO REGIONALE 
 

 

 
FEDERAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO REGIONALE 
 

 

 
 
 

DENOMINAZIONE  

INDIRIZZO  

CITTÀ  

STATO  

TEL  

FAX  

E-MAIL  

SITO INTERNET  

 
 
 
DESCRIZIONE DELLA SEDE  
PROPRIETÀ    
FITTO   
SUBAFFITTO   
USO GRATUITO   
SUPERFICIE  MQ.  

N° LOCALI  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

39 

 
ALLEGATO 6.1 – AZIONE 1.8 

 
SCHEDA: 

 
 

 

FUNZIONAMENTO SEDE - ANNO 2001 

 

DEFINIZIONE DI SPESA PREVENTIVO 

Fitto  

Energia elettrica  

Telefono  

Condominio  

Ammortamento sede  

Riscaldamento  

Acquisto materiale di cancelleria  

                                                                                                       
TOTALE 

 

 
 
 
 
 
 
 

Data Il Presidente 
(firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

40 

 
ALLEGATO 7 – AZIONE 1.8 

 
 

SCHEDA: 
RICHIESTA CONTRIBUTI PER ATTIVITA’ 

(FEDERAZIONI ED ASSOCIAZIONI RESIDENTI ALL’ESTERO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
ASSOCIAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO REGIONALE 
 

 

 
FEDERAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO REGIONALE 
 

 

 
 
 

DENOMINAZIONE  

INDIRIZZO  

CITTÀ  

STATO  

TEL  

FAX  

E-MAIL  

SITO INTERNET  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

41 

 
ALLEGATO 7.1 – AZIONE 1.8 

 
 

 
Compilare una scheda per ogni singola iniziativa 

 
 

 
 

ATTIVITA’ CHE SI INTENDE REALIZZARE : 
      ATTIVITÀ SOCIALE  
   ATTIVITÀ CULTURALE  
   ATTIVITÀ FORMATIVA  
   ATTIVITÀ DI STUDIO  
   ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE   
    
DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ: 
(Indicare che cosa si intende realizzare, in che modo e quando – Indicare, inoltre, come le attività 
rispondono agli obiettivi del Piano, descrivendone il carattere innovativo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREVENTIVO DI SPESA 
PERSONE Impegnate  
ATTREZZATURE  
LOCALI  
 
 
 
ATTIVITÀ SVOLTE NELL'ANNO 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DATA   _________________      Il  PRESIDENTE 
                     (Firma) 
 
 
 
 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

42 

 
ALLEGATO 8 – AZIONE 1.8 

 
 
SCHEDA 
 

RICHIESTA CONTRIBUTI PER ASSOCIAZIONI, ENTI, ISTITUZIONI,  
CON SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA 

 
 
 
 
 
ASSOCIAZIONE 
 

 

 
ENTE 
 

 

 
ISTITUZIONE 
 

 
 

 
 
 

 

DENOMINAZIONE  

INDIRIZZO  

CITTÀ  

STATO  

TEL  

FAX  

E-MAIL  

SITO INTERNET  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione – Immigrazione 
Centro Direzionale Isola A/6 80143 Napoli -–Tel. 081 7966121 fax 7966100 

e-mail emigrazione@ormel.it 

43 

 
 

ALLEGATO 8.1 – AZIONE 1.8 
 
 
 

Compilare una scheda per ogni singola iniziativa 
 
 
 
 

ATTIVITÀ - ANNO 2001 

SI INTENDE REALIZZARE : 
      ATTIVITÀ SOCIALE  
   ATTIVITÀ CULTURALE  
   ATTIVITÀ FORMATIVA  
   ATTIVITÀ DI STUDIO  
   ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE   
    
DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ: 
(Indicare che cosa si intende realizzare, in che modo e quando – Indicare, inoltre, come le attività 
rispondono agli obiettivi del Piano, descrivendone il carattere innovativo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREVENTIVO DI SPESA 
PERSONE Impegnate  
ATTREZZATURE  
LOCALI  
 
 
 
ATTIVITÀ SVOLTE NELL'ANNO 2000 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DATA   ____________                                    Il PRESIDENTE 
                                                  (Firma) 

 


